
 

 

  PRO SEEDS s.r.o.                Smetanovo namesti 3290                    Tel.: 602 535 818  

                               580 01 Havlickuv Brod                         E-mail: info@proseeds.cz 
                                  Czech Republic                 www.proseeds.cz 

           

 

Svazenka shloučená  FIONA  
Phacelia congesta Hook. 

Řád: Brutnákovité  Boraginales 
Čeleď: Stružkovcovité Hydrophyllaceae 
 

 

Využití:  

• Meziplodina 

• Medonosná plodina 
  

• Potravní zdroj pro opylovače 

 

Popis: 
• Jednoletá rostlina, 40 – 80 cm vysoká,  
   o něco nižší rostliny a drobnější habitus    
   než svazenka vratičolistá. 

• Pozdější nástup kvetení oproti svazence 
   vratičolisté o cca 5-10 dní, tím prodlužuje  
   dobu pastvy pro opylovače. 

• Nenáročná na pěstování = agrotechnika  
   stejná jako u vratičolisté. 

• Výsevek = 15 kg/ha samostatně nebo  
   ve směsi upravit výsevek dle složení. 

• Bez chorob a škůdců !  

 
 

Přednosti 
• Není příbuzná s žádnou jinou kulturní plodinou, takže působí jako    

   přerušovač různých osevních sledů, včetně brukvovitých.  

• Má fytosanitární účinky, není hostitelkou pro háďátka, vhodná jako  

   meziplodina pro řepky, brambory či cukrovou řepu.  

• Snadno vymrzá, takže je vhodnou meziplodinou pro jařiny. 

• Vhodná pro technologii setí do mulče i pro podsevy do kukuřice.  

mailto:info@proseeds.cz
http://www.proseeds.cz/


 

 

2  

Svazenka shloučená  
(Phacelia congesta) + 

Svazenka vratičolistá  
(Phacelia tanacetifolia) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

= IDEÁLNÍ SMĚS jako přerušovač 
osevních sledů s ŘEPKOU OZIMOU ! 

- stejná rychlost vývoje obou komponentů, synergismus 

- stejná velikost a tvar semen = jednoduché setí  

- přerušovač osevních sledů obilnin a především řepky !   

- výborně prokořeňuje půdu a zlepšuje strukturu a úrodnost  

- nenáročná směs na půdní podmínky, snáší i sušší půdy 
      

Výsevek ve směsi  = celkem 12 – 16 kg/ha. 
(optimum 30 – 40 % shloučená + 70 – 60% vratičolistá) 

 

Doporučujeme jako OZIMOU variantu = ponechat do 31.10. ! 


